E pro-

propriis circumstantiis, personis, locis, temporibus  
avocant, & ad universi generis vim explicandam  
traducunt. Cùm enim quæstio particularis in ge-  
nerali, tanquam pars in toto, contineatur, quid  
quid de toto probaveris, etiam de parte probari  
necessè est; & quod dicitur de universis, intelli-  
gendum quoque est de singulis. Ut, si virtutis  
studium laudabile est, laudem etiam meretur stu-  
dium mansuetudinis: si non liceat, alterius damno,  
suum augere commodum, nec licebit, furtis &  
fraudibus diteſcere.

Tractatur autem Thesis hunc in modum: post  
breve exordium, aſteruntur Argumenta, quibus  
Thesis probetur: diluuntur objectiones, si necesse  
ſt, ac demum concluditur.

### E X E M P L U M.

Cicero L. 3. offic. Probat, atque exornat hanc  
Thesis; Non licet alterius damno suum augere  
commodum.

**EXORDIUM.** Detrahēre aliquid alteri, & ho-  
minem hominis incommodo suum augere commodum  
magis est contra naturam, quam mors, quam pau-  
perias, quam dolor, quam catera, qua possunt aut  
corpori accidere aut rebus externis.

**ARGUMENTA.** Nam principio tollit convictum  
humanum & Societatem. Si enim sic erimus affecti,  
ne proprius suum quisque emolumentum, spoliet aut  
violenter alterum. disrumpi necesse est eam, que maxi-  
mè est secundum naturam, humani generis Societa-  
tem. Ut, si unumquodque membrum sensum hunc ha-  
beret,

beret, ne posse putares se valere, si proximi membra  
valeitudinem ad se traduxisset, debilitari & interire  
totum corpus necesse esset; sic si unusquisque nostrum  
rapiat ad se commoda aliorum, derrahaturque, quod  
cuique possit, emolumenti sui gratia, societas homi-  
num & communias evertatur necesse est.

Neque vero hoc solum natura, id est, jure gentium,  
sed & legibus populorum, eodem modo constitutum  
est. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumenta  
esse civium conjunctionem; quibus parere qui velit,  
nunquam committer, ut alienum appetat, & id, quod  
alteri detraheret, sibi assumat.

**CONCLUSIO.** Ergo unum debet esse omnibus  
propositum, ut eadem sit, utilitas uniuscujusque &  
universorum; quam si ad se quisque rapiat, disso-  
luer omnis humana consociatio.

## ARTICULUS II.

DE

### LOCO COMMUNI.

**L**ocus communis est laus aut vituperium, aut  
eiusmodi sermo, qui pluribus aptari applicari-  
que potest: sic laus virtutis generatim sumptae con-  
venit & applicari potest prudentiae, fortitudini,  
temperantiae: intamia & turpitude proditionis ca-  
dit in omnes proditores.

Vix locus communis differt à Thesi, unde & eo-  
dem modo tractandus est. Sunt tamen, qui The-  
sin ad exornandum, locum communem vero ad pro-  
bandum magis valere asserant.

E 2.

EX.

## EXEMPLUM.

Cicero orationem pro Rabirio exorius est à loco communi, qui cuilibet civi reo, si hujus vita cum salute reip. conjuncta sit, defendendo facile aptari potest.

**E**T si, Quirites! non est mea consuetudinis, initio dicendi rationem reddere, qua de causa quemque <sup>orum</sup> defendam, propterea quod cum omnibus civibus, in illa efficiuntur periculis, semper satis justam mihi causam necessariam <sup>ratione</sup> consuetudinis duxi; tamen in hac defensione capitum, fama, foriunarum omnium C. Rabiri proponendaratio videtur esse officii mei: propterea quod, que justissima mihi causa ad hunc defendendum esse mihi visa est, eadem vobis ad absolvendum deber videri.

Afferuntur Argumenta.

Nam mecum amicitia veteritas, cum dignitas hominis, cum ratio humanitatis, cum mea vita perpetua consuerito ad C. Rabirium defendendum est adhortata, cum veritate id studiofissime facerem, salus reip., consulare officium, consulatus deniq; ipse coegerit. Non enim C. Rabirium culpa delicti, non invicia vitaque turpitudo, non denique velires, justa gravesq; inimicitia civium in disserimen capitis vocaverunt: agitur nihil aliud in hac causa, quam ut nullum sit post hac in repub. publicum consilium. &c.

**CONCLUSIO.** Qua cum ita sint, primum quod in tanta dimicazione capitis, fame, foriunaria <sup>umque</sup> omnium fieri necesse est, ab Iove opt. max. ealerisq; Diis Deabusque immortalibus pacem ac veniam peto, precorq; ab iis, ut hodiernum diem, & ad hujus salutem conservandam, & ad remp. constituendam iuxisse patiantur.

AR

## ARTICULUS III.

DE

## F A B U L A.

**Q**uestio I. Quid Fabula & quotuplex?

R. Fabula est sermo fictus, sub fabulo, verborum cortice veritatem continens.

Alia est rationalis, alia moralis, alia mixta: Fabula rationalis est, quâ aliquid ab homine dictum factumve fingitur. Moralis est, si brutis sermonem actusq; affingas. Mixta est, quâ sermo hominem inter & brutum inducitur.

*Exemplum fabulae Rationalis.* præbet Hercules hydræ capitâ demetens; aut Tantalus apud inferos, medius inter undas sitiens, &c.

*Exemplum fabulae moralis.* Lupus cum agno bibendi causâ, ad rivum accederat; cumque agnus staret inferior, lupus superior, hic tamen agnum accusat, quod aquam pedibus turbet. Negat agnus id fieri posse, cum ab ipso lupo aqua descendat. At maledictis, inquit lupus, ante mentes sex me proscidisti. Id quomodo fieri potuit? respondit agnus, cum ante sex menses nondum natus fui. At tuus certè Pater maledixit mihi, subjecit ferox, atque ita correptum devorat.

*Exemplum fabulae mixtae.* Mustela ab homine capta cum mortem effugere cuperet, an! quæso inquit, parce: cur me necare vis? domum tuam muri bus purgo: cui ille; id mei gratiâ non facis, sed ut gulæ tue serrias; nunc ergo morere.

**Q**uestio 2. Quas dotes exigit fabula?  
Ex. Has quatuor: brevitatem, claritatem,  
jucunditatem, & probabilitatem.

**B**revis erit, si nihil afferas, quod sit superfluum,  
**C**laras, si verbis propriis & usitatis rem expri-  
mas, si ordinem loci & temporis serues, si à lon-  
gioribus periodis abstineas, si amphibologiam vi-  
tes, & nimiam personarum multitudinem.

**F**ucunda erit, per colloquia personarum, per ex-  
pectationes animorum, per exitus rerum miros &  
inopinatos, &c.

**P**robabis, si nihil singas à loco, tempore & per-  
sona loquentis aut agentis alienum: si enim bruta  
voce & ratione uterentur, aliter vulpes, aliter  
gallina loqueretur; aliter lupus, aliter agnus ageret.  
Unde si columbam crudelem, accipitrem benignum  
Lupum mitem, agnum ferocem induceres, contrà  
decorum peccares, & fabula probabilitate careret,

**Q**uestio 3. Quomodo traebatur fabula?

Ex. Initium fit ab encomio authoris, qui  
fabulam excogitavit; aut per modum brevis exor-  
dii dicitur quidpiam de vitio aut virtute illa, quæ  
fabulæ scopus est. Hoc Exordium, præfabulatio  
seu Promythion appellatur.

Deinde narratur fabula, quemadmodum res aliæ  
verè gestæ. De quibus arti. seq. dicetur. Denique  
ad mores fabula applicatur, quod assabulatio seu  
Epimythion dicitur.

EX-

## EXEMPLUM.

De lupo & Agno ; ut supra.

PROMYTHION. Quām facile parvique labo-  
ris res sit , virum innocentem à potentioribus inimi-  
cis , per adernatas calumnias opprisci , et non modo  
bonis fortunisq; omnibus , sed etiam virtuosa , per  
erudele Ludibrium , dicitur aitque expoliare , id  
nos veteres insigni Apologo docuerunt.

## NARRATIO FABULÆ.

Ad rivum Agnus venerat , suis levande causa.  
Accurrit & Lupus , magis preda quām potius deside-  
rio , stimulatus fame potius quam siti. Mox agnus  
lacerandi occasionem aucupans , heus , inquit , Aus-  
dacule ! non cessabis mihi aquam turbulentam biben-  
ti facere lutulentis pedibus tuis : cui agnus : qui  
possim quoque , facere , quod quereris , lupe humanis-  
fime ! vix heu ! primoribus labellis rivum arrigi : vix  
extremalibavi undam lingua.

Mentiris , impudens ! turbasti latices : lutulenta  
ad me fluit aqua. Ah ! quid ais ? lupe nobilissime !  
nonne vides à te , qui superiore ad rivum loco stas , de-  
currere liquorem ad meos haustus ? obmutuit his  
Lupus , repulsus tam evidenti ratione ; sed mox ad  
alia se vertens novum crimen comminiscitur : non  
meministi , inquit , proterve ! cùm ante sex menses  
mal edicta in me ingereres , ostabuli fenestra . minas  
intendens transunis bona verba . heros sylvarum in-  
ctyle ! non coherent , que dicas : verbo fit venia : nam  
qui ires tanquam menses sum natus , qui potui ante sex